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Téma disertační práce

Jean François Lyotard ve své přednášce nazvané „Idea svrchovaného filmu“, která se

konala v listopadu 1995 ve Francouzském institutu v Mnichově, zmiňuje v kontextu

italského filmového neorealismu momenty, kdy je iluze filmového prostoru vyplněna

specifickým vnímáním času. Lyotard nazývá tyto momenty filmu svrchovanými a

věnuje pozornost konkrétní filmové scéně, která je ve skutečnosti až dojemně banální.

Žena položí na plotnu rendlík s vodou, aby si uvařila kávu. Kamera však odmítá

sledovat další děj a setrvává svým pohledem nehnutě na rendlíku, v kterém začíná vřít

voda. Lyotard tuto scénu popisuje slovy:

Jako by ten prostý rendlík, v němž se ohřívá voda na kávu už celá léta, s vodním

kamenem usazeným na dně, s ohmataným držadlem, s otlučenými okraji vyprávěl nějaký

další příběh. [...] Z rendlíku se tak stává dvojznačná skutečnost, která na jedné straně žije

svůj život podřízený autoritě formy vyprávění, ale na druhé straně se projevuje ve své

svrchované, nehybné a unikavé materiálnosti, ze všech stran pospojované nečekanými

svazky s dalšími předměty, slovy, situacemi, tvářemi a rukama, jež se na okamžik

objevují a hned zase mizí. Nejsou to vzpomínky, spíše útržky minulých skutečností,

nadějí, neočekávaných možností. V těchto chvílích „se zastavuje čas“. André Bazin

napsal o filmové biografii André Gida: „Čas se zastavil. Soustředil se do obrazu a

obtěžkal jej úžasným potenciálem“. 1

Pohroužení se do zdánlivé nehybnosti filmového záběru, jež vyvolává tyto okamžiky, je

pro mne spojeno s pocitem nevšedního významu – s pocitem přiblížení se realitě blíže,

než dovoluje jakákoliv jiná zkušenost. Účinek těchto konkrétních obrazů spojuje

Lyotard s momenty nehybné stáze, která u Paula Schradera2 směřuje ale spíše k opaku –

k přesahu skutečnosti, k transcendenci.

1 Jean Francois Lyotard, Návrat a jiné eseje. Praha: Herrmann a synové 2002, s. 104–105.
2 Termín „stáze“, který používám v celém rozsahu mé disertační práce, byl poprvé použit budoucím

americkým scenáristou a režisérem Paulem Schraderem v jeho disertační práci, která byla
publikována knižně v roce 1972 pod názvem: Paul Schrader, Transcendental Style in Film: Ozu,
Bresson, Dreyer. Berkeley: University of California Press 1972, s. 49. Zde je stáze definována
jako: „zamrzlý pohled na život, který neřeší rozdílnost, ale přesahuje ji“ (stasis: a frozen view of
life which does not resolve the disparity but transcends it).

3

Náplní mé disertační práce je obhájit tezi, že „pozastavenost“ filmového záběru je

unikátní vizuální útvar, který je schopen vyvolat jedinečnou intuici, jež sjednocuje obě

tendence. Tematický okruh, který sleduji v argumentacích jednotlivých kapitol směřuje

k hlavnímu záměru mé práce – poukázat na jedinečnou funkci filmových postupů, které

spočívají ve vyvolání a vnímání fenoménu „obrazu-času“, jehož účinek odkazuje přímo

k ontologickému potenciálu filmového zobrazení.

Disertační práce Intuice a vakuum filmového obrazu poukazuje nejen na účinky

specifických postupů filmového zobrazení, ale zabývá se principy a procesy, které

směřují k možné iniciaci intuice obecně. Právě základní charakteristice těchto procesů

je věnována osnova jednotlivých vybraných kapitol autoreferátu.

Klíčová slova

film – ontologie – Deleuze – reprezentace – čas – intuice – diference – repetice – stáze –
modulace – rytmus
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Vrozená úloha myšlení je snadná a dlouhotrvající. [...] Intuice je obtížná a

nemůže trvat … a intuice, jako veškeré myšlení, je nakonec založena

v konceptech jako je trvání, kvalitativní a heterogení multiplicita, nevědomí

– dokonce diferenciace.

(Henri Bergson)3

Cíl práce

Cílem této práce je poukázat na vztah viděného a tušeného prostřednictvím filmového

zobrazení. Argumentace jednotlivých kapitol směřují k tvrzení, že vnímání, blízké

intuici, může být ve skutečnosti vyvoláno procesy, které dávají (většinou v tradičním

narativním prostředí) vyniknout fenoménům trvání, pohybu vnitřní struktury a

specifické diferenciaci usměrněného toku obrazů. Přínos této práce spočívá ve využití

teoretické platformy, zahrnující tyto procesy, ve vztahu ke konkrétním (audio)vizuálním

příkladům. Disertační práce navazuje na tendence myšlení filmem, jak je prezentuje

v osmdesátých letech Gilles Deleuze a rozšiřuje reflexe, spojené s vnímáním přímého

obrazu-času. Obsahy jednotlivých vybraných kapitol jsou prezentovány v následující

osnově práce.

„Obraz o sobě “. Film

Vakuum filmového záběru (s. 13)

Náhlá pasivita nebo pozastavení záběrů ve scénách, kde bychom toto pozastavení

neočekávali, vede k rozkolísání senzomotorického schématu ve vnímání filmu. Předmět

divákova zájmu již není důsledně sledován a běžící kameru jakoby štáb opustil. „Obraz

o sobě“ je v kontextu filmové reprezentace obrazem, který je vystaven v průběhu své

izolace procesu od-lidštění, de-humanizace. V situaci „opuštěné kamery“ jsme

vystaveni banalitě jednoho záběru, jehož význam začíná po čase vyprchávat. Zároveň

však začíná narůstat jeho doposud nepoznaná a racionálně neuchopitelná důležitost,

umocněna významně zvukovou stopou a těkající vnitřní strukturou (kterou vnímáme

podvědomě). Soustředěný filmový obraz, spoutaný rámem formátu, začíná odhalovat

svou luminositou skutečnost více, než by se mohlo chaotické mysli mimo film podařit.

3 Henri Bergson, The Creative Mind: An Introduction on Metaphysics, New York: Philosophical

Library 1946, s. 35 (přel. V. K.).
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Prostředí nashromážděné energie, dané rychlou diferenciací a dynamikou pohybů

jednotlivých předcházejících záběrů, zachycujících akce variabilních rychlostí, vytváří

stálý, expanzívní tlak, který ovšem zároveň znemožňuje vstup opačného – vnějšího

dostředivého tlaku mimoobrazového „virtuálního“ pole. Záběr se tedy musí zklidnit,

přiblížit se času mimo film (z kterým se ovšem nikdy nemůže ztotožnit), aby umožnil

vstup tohoto pole, pod jehož tlakem začínají žít obrazy svým vlastním životem.

Snižování tlaku v záběru je umožněno „pumpou“, pravidelným rytmem repetice takřka

stejných filmových polí.

Tlak mimoobrazového pole (s. 19)

Deleuzovo rozlišení mimoobrazového pole na jeho relativní a absolutní aspekt přitahuje

pozornost zejména z důvodu záhadnosti a neurčitosti druhého aspektu; absolutní aspekt

je totiž něčím více, než jen neviditelným prostorem mimo rám. Působení tohoto pole je

spojeno s trváním, imanentním velkému celku, který přesahuje viditelné. Je projevem

„zneklidňující přítomnosti, o níž dokonce ani nedovedeme říci, zda existuje, ale spíš že

doléhá (insiste) nebo že přetrvává (subsiste)“.4 Pronikání tohoto pole může vnášet do

záběru to, co bývá označováno jako duchovní, spirituální síla obrazu, která bývá ovšem

obvykle ztotožňována přímo s příběhem, s výrazem jednajích postav (s prostředím),

které jsou v podstatě vytvořenou a vytvářenou filmovou iluzí. Jednoduchou ukázkou

pronikání těchto dvou aspektů mimoobrazového pole mohou být dokonce i scény ze

sféry komerční kinematografie. Akční filmy jsou doslova ukázkou „souboje“ prostoru

uvnitř rámu s mimoobrazovým prostorem; naopak tiché, pomalé, nebo pozastavené

záběry plné napětí v hororových filmech nejsou jen příkladem určité existence hrozby

za překážkou v mimoobrazovém prostoru, ale vyvolávají pocit jakési obecné hrozby,

která přichází z větší dálky v podobě „závanu“ absolutního mimoobrazového pole. Je to

právě tlak a přetlak v podobě tohoto pole, daný specifickou volbou a především délkou

záběru, který má, nebo může mít, po neočekávaných filmových zlomech, přímý vliv na

iniciaci možné intuice.


[…]


podkapitoly přibližují fenomény rytmického prostředí teritoria a úniku: „6.1 Rytmus

prostředí a ritornel vytržení. Lisandro Alonso“ (s. 169); repetice, „ritornely“ kutálejících

se předmětů v kapitole „6.1.2 Ritornely Abbáse Kiarostamího“ (s. 174) a rytmické

pojetí chůze „6.2 Rytmus repetice v peripatetických sekvencích filmů Bély Tarra“ (s.

177).

Mizení

Noc smyslů (s. 195)

Radikálním projevem filmového realismu je úplné omezení re-prezentační funkce

filmových obrazů a jejich celkové mizení do trvající temné nebo prosvětlené plochy.

Tento proces ustanovuje obecně ontologickou jednoznačnost filmového obrazu, který

rezonuje s neutralitou svého podkladu. V kontextu filosofie prázdna Alaina Badiou

můžeme argumentovat tvrzením, že pokud je filmová událost vyprázdnění filmového

obrazu strukturovanou situací, pak prázdno (ve smyslu reverzibility bytí) – znázorněno

prázdnými políčky filmu – je způsob, jak označit „bytí uvnitř situace“. Argumentace

v kapitolách „7.2 Noc smyslů“ (s. 195) a „7.2.1 Temnota a tušení“ (s. 202) naznačují, že

mizení obrazu ve filmu v rámci diegeze může vést – v součinnosti s trváním a temnotou

zahaleného iluzivního prostoru, podpořeného zvukovou stopou – k iniciaci tušeného,

intuitivního, čistě mentálního obrazu.

Povrch

Film stoupající k povrchu (s. 206)

Kapitola uvádí problematiku obratu k povrchu, kterou ve svých filmových dílech

představují režiséři s blízkým vztahem k malířství: Robert Bresson v kapitole „8.2 Duše

povrchu. Robert Bresson“ (s. 211) a Alexandr Sokurov v závěrečné kapitole „8.3

K jinému filmu. Alexandr Sokurov“ (s. 227). „Vědomí přestává být světlem na

objektech, aby se stalo čirým světélkováním věcí o sobě“.12 Gilles Deleuze se takto

vyjadřuje k důsledkům Robinsonovy samoty v knize Michela Tourniera Pátek aneb

11 Gilles Deleuze, Film2. Obraz-čas. Praha: Národní filmový archiv 2006, s. 112.
12 Gilles Deleuze, Logika smyslu. Praha: Nakladatelství Karolinum 2013, s. 326.
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lůno Pacifiku. 13 Robinson začínal vnímat věci jako nikdy předtím, neboť byl zbaven

vlivu a supervize „druhého“. Nalézat „čistý povrch“, v kterém se „odděluje neznámý

odraz věcí“ bylo historicky doménou malířů v jejich tvůrčím osamění. Georges Seurat,

Vincent van Gogh, Claude Monet začali ve své tvorbě chápat svět objektů jako

uvolňující se se svět živlů ve své fosforescenci. Trvalo jen několik málo let, než se

transparentní fotografické obrazy rozzářily v prvních projekcích bratří Lumiérů (1895).

To, co zástupci reprezentující linie filmu nazývají poetičností obrazu, se stává metodou

odhalování skrytého potenciálu povrchových napětí, které film umožňuje. V situaci,

která vede k obratu k dokonalé prostorové iluzi obrazu a myšlení, je rehabilitace

(pouhého) povrchu v malířství, hudbě, literatuře a filosofii záchrannou sítí, zabraňující

pádu do hloubky představ a idejí, které ostatně v případě filmu nelze ani spolehlivě

vyjádřit, neboť nejsou médiu filmu vlastní.

Závěrečná kapitola „8.3 K jinému filmu. Alexandr Sokurov“ (s.218) představuje

příklady filmů, které se nejtěsněji dotýkají všech témat, uváděných postupně v této

práci: tedy pozastaveného, soběstačného záběru, tlaku mimoobrazového pole,

iracionálního střihu, stáze, restrukturalizovaného obrazu jiného rodu, asynchronizace

obrazu a zvuku; ale také obrazu, který získává zpět svou auru nebo je vystaven mizení.

13 Michel Tournier, Pátek aneb lůno Pacifiku. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2006.
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PROSTORY, úvahy – autobiografie – rozhovory. Pavel Korbička (ed.)
Václav Krůček „Rezonance stáze. Umění jako tušení“.
Autoři: Václav Bělohradský, Eva Eisler, Peter Graham, Bruce Chao, Magdalena
Jetelová, Ivan Kafka, Petr Kratochvil, Jan Kaplický, Richard Kočí, Stanislav Kolíbal,
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Ivan Palacký, Petr Pelčák, Jiří Příhoda, Martin Rajniš, Ján Studený, Jiří Surůvka,
Vladimír Škoda, Alena Šrámková, Aleš Veselý, Jindřich Zeithamml. Brno:
Nakladatelství Vutium 2019, s. 60–69.

Mizení – Fenomény, mediální techniky a praktiky na prahu zjevného. Krtilová, Kateřina
– Svatoňová, Kateřina (eds.). Václav Krůček, „Mizení jako iniciace“. (Blümleová,
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François Albera, Karel Císař, Alena Hadravová, Václav Krůček, Tomáš Pospiszyl,
Kateřina Svatoňová, Matěl Strnad. Praha: VVP/AVU 2017, s. 63–81.
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Václav Krůček, „Exposed Body of Painting“.
Marie-Paule De Vil & Yasmine Geukens, Václav Janoščík, Václav Krůček, Filip Šenk.
Book published on the occasion of the exhibitions at Geukens & De Vil, Antwerp 2016
and Axel Vervoordt Gallery, Hong Kong, 2016–17. Texts in English, 112 pages.
Antwerp: Geukens & De Vil and Axel Vervoordt Gallery 2016, s. 19–38.
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