Vyjádření školitelky k disertační práci Václava Krůčka
s názvem Intuice a vakuum filmového obrazu

Václav Krůček přišel na naši katedru v roce 2013, ve svém pozdějším věku, jako
akademický malíř, čtenář náročných filozofických textů, milovník uměleckého filmu a
autor několika pozoruhodných textů, které ne vždy naplňovaly normy a pravidla
akademického psaní. Střet s klasickým akademickým prostředím pro něj byl, zdálo se,
zprvu překvapivý, během (bytových) seminářů a společných posezení se prvotní
zneklidnění (snad) rozplynulo a přetavilo do motivace disertační práci na naší fakultě
dokončit. Krůček s pílí sobě vlastní a vytrvalostí umělce testujícího nové cesty pokračoval
v psaní, aby před nás předložil tento velice komplikovaný text blízký filozofické eseji a
přinesl na katedru zcela jiné uvažování o (pohyblivém) obraze.

K pochopení tohoto způsobu myšlení je zcela klíčové sledovat Krůčkovu uměleckou
tvorbu. (Nezapomenutelná pro mě bude vždy návštěva jeho ateliéru v centru Prahy a
sledování proměn vlastního vjemu při pohledu na velkoformátové obrazy-sítě v závislosti
na změně denního osvětlení.) Václav Krůček se důsledně vrací k materialitě obrazu, aby
však a mimo jiné aktivoval imateriální iluzi, „zažehnul“ v divákovi fenomenální zážitek a
atakoval jeho běžné vnímání světa. V rámci statického obrazu dosahuje chvění, těkání,
rozplývání hmoty a povrchu, byť právě ty jsou pro něj nejpodstatnější (a tak zcela chápu,
že se vždy bude vymezovat proti možnému „odpoutávání“ se obrazu, o němž jsme vedly
debaty). Otázkou pro diváka pak zůstává, zda je matérií barva, mřížka, nebo světlo, které
povrch sítě odráží. Obdobně pracuje i s pohyblivým obrazem, kdy se v dlouhém statickém
záběru zaměřuje na téměř neznatelný pohyb, pomalý natolik, že ho lze zaznamenat pouze
podprahově – divák tak v pohyblivém obraze sleduje naopak setrvání. Krůček tak
dosahuje různými způsoby téhož: pohyb překrývá statičnost, čas splývá s trváním, divák
se svou iluzí a obraz těká mezi materialistou a odhmotněním.

Z tohoto uměleckého zaměření pak logicky vyplynulo i hlavní zacílení Václava Krůčka,
které již od počátku studia patřilo filmové stázi – okamžiku ve filmu, kdy se obraz vychýlí
ze svého plynulého (narativního i vizuálního) toku, na moment setrvá, zastaví se, ustrne.
Z hlediska filmu se může jednat o zdánlivě okrajový a marginální jev, který však ve
vnímání diváka způsobí trhlinu, jež se již po zbytek sledování snímku nezacelí a vyvolá
„intuici“ nového, způsobí intuitivní tlak. Dochází tak k obdobnému jevu, jenž zažívá divák
před Krůčkovými obrazy. Zájem o filmovou stázi je tedy založen dvojsměrně – na jedné
straně Krůčka provokuje jako tvůrce, který chce efekt intuice vyvolat u vnímatele (a proto
ho musí pochopit), na straně druhé ho pak fascinuje jako diváka, který je vždy filmem
nenávratně zasažen (a proto ho pochopit potřebuje). Toto dvojí zatížení může být velice
ambivalentní – přináší neobyčejnou energii pro samotný výzkum, která je však atakována
osobním zájmem a malou kritickou distancí. Zápal a vlastní zkušenost s jednotlivými
prožitky jsou natolik silné, že mu dovolují napsat neobyčejně poutavé, myšlenkově hutné
a nezvykle empatické analýzy filmů, kterých bychom s racionálním odstupem těžko
dosáhli, avšak limituje ho pouze na snímky, které ho takto osobně zasáhly a jiný materiál
(byť by se vyznačoval podobnými jevy) odmítá. Naopak ho vyvažuje zkušenostmi z jiných
uměleckých oblastí – ať již je to výtvarné umění, architektura či hudba –, čímž práci
posouvá do mezioborového pole a inspiruje čtenáře mnohem více, než kdyby zůstal pouze
v oblasti filmu.

Uvažování Václava Krůčka o obraze se vpisuje i do metodologického uchopení analýz.
Krůček nectí klasickou reprezentaci a jeho přemýšlení o tvorbě je výrazně konceptuální –
k čemuž patří i jeho velká poučenost komplikovanými teoretickým texty a publikacemi
z oblasti filozofie médií. Ti autoři, kteří Krůčkovi způsobili myšlenkové „chvění“ a donutili
ho k „zastavení“, podobně jako jeho oblíbení režiséři, ovlivnili nejen jeho tvorbu a
posunuli ji do požadovaného konceptu, ale určili i jeho (způsoby) psaní. Filozofové v čele
s G. Deleuzem a A. Badiou se stali základnou pro vystavění celé disertace. I v tomto
případě se setkáváme s dvojlomností, kterou přináší osobní zaujetí. Stejně jako ve výběru
analyzovaných děl může docházet k jistému uzavření se do vlastního světa, k přehlížení a
k případným nepřesnostem, tak se tomu děje i s teorií. Místy tak může docházet
k rozmlženým definicím některých pojmů, nebo spíše k jejich stočení ve směru Krůčkova
myšlení.
Na práci Václava Krůčka je pro mě fascinující, jak se v ní propojuje umělecká praxe
s teoretickým myšlením. Jeho text, který v průběhu studia prodělával překotné změny, až
jsem se v něm mnohdy ztrácela a nebyla schopná odlišit nové části od již čtených,
postupně bujel a rozpínal se všemi směry, je v mnoha ohledech poznamenán (v
pozitivním slova smyslu) konceptuálním a experimentálním gestem umělce. Je „mřížkou“
filozofických esejí, fascinujících analýz vynikajících vizualitou textu, jež nám dovoluje
sledovat – podobně jako to dovolují Krůčkovy obrazy v ateliéru – myšlení umělce a
teoretika v mnoha rovinách. Uvažování, které podstupujeme spolu s ním, není uzavřené a
statické, ale – opět podobně jako jeho umělecká díla – dynamické a pohyblivé,
v momentech pohybu pak text naopak setrvává a vrací se k základním tezím, obratům a
obrazům. Tento pohyb se mi zdá ve výsledku natolik nosný, že – byť by v něm bylo možné
nalézt určitá problematická místa – rozhodně stojí spíše za započetí diskuse a kladení si
otázek, než za odmítnutí a kritiku.
Jako školitelce mi nepřísluší práci hodnotit, proto se raději uchýlím k osobnímu a
upřímnému poděkování za to, že jsem se mohla setkat s velice inspirativním myšlením
Václava Krůčka, které dovoluje chápat jak umělecké, tak teoretické gesto z jiného
hlediska, že mi bylo dovoleno prožít několik let s upřenou pozorností na momenty filmové
stáze a jiná vykloubení ve filmových fikčních světech, ale i na proměny času na darovaném
obraze-mřížce. Děkuji Václavovi, že to nevzdal a dokončil takto rozměrný a náročný text,
věnoval mu tolik úsilí, času a energie – a přesto nezapomněl na svou tvorbu. Ač nemám
hlasovací právo, přesto se cítím povinna na závěr konstatovat, že text Václava Krůčka je
sice v mnohém experimentální a zejména z hlediska filozofie s ním lze v mnoha ohledech
vést diskusi, rozhodně však splňuje požadavky kladené na disertační práci a velmi ráda
bych ho doporučila k obhajobě.

V Praze, Michli, v pátek 3. června 2020

doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph. D.